
 
 

Communauté de 
communes Vendée 

Grand Littoral 

 
 

  

IRH Ingénieur Conseil 

8, boulevard Einstein 

CS 32 318 

44 323 NANTES CEDEX 

www.anteagroup.fr/fr 
 

 

 

Construction d’une nouvelle station d’épuration 
à Talmont St Hilaire (85) – site Beauregard 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » 
(article L121-5 du code de l’urbanisme) 
 

 
Demande de dérogation à la loi « Littoral » /version 1– Février 2022 
Projet suivi par Bénédicte DUPOIRON – 02.41.73.21.11 – benedicte.dupoiron@irh.fr 

http://www.anteagroup.fr/


 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St 
[...]
▪ Qualité bactériologique des eaux littorales 

o Pour les eaux souterraines : 
▪ Les nitrates 

▪ Les pesticides 

 

Le traitement poussé des paramètres azote et phosphore ainsi que la désinfection des eaux usées 

traitées doivent être pris en compte dans le projet de nouvelle de station Beauregard à Talmont St 

Hilaire.  
 

  



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St 

Hilaire (85) – site Beauregard 

 

1. Contexte 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 8 

 

 

1.3.2. - Loi « littoral » 
 

L’article L.121-5 du Code de l’Urbanisme prévoit, à titre exceptionnel, que les stations d’épuration 
d’eaux usées, non liées à une opération d’urbanisation nouvelle, peuvent être autorisées par 
dérogation aux dispositions du chapitre du Code de l’Urbanisme relatif au littoral.  

 

Cet article instaure une procédure dérogatoire pour la réalisation ou la restructuration de stations 

d’épuration qui seraient situées en espaces remarquables du littoral, sur la bande des 100 m ou en 
discontinuité de l’urbanisation existante.  

 

La station d’épuration Beauregard de Talmont St Hilaire (85), commune littorale, n’est pas implantée 
dans la continuité de l’urbanisation existante ; sa reconstruction nécessite donc la réalisation du 
présent dossier dérogatoire.  
 

Ce dossier est construit suivant les recommandations présentées dans le courrier du Ministère de 

l’Ecologie, de l’Energie, du Développement Durable et de l’Aménagement du Territoire en date du 26 
Janvier 2009 (cf. annexe).  

 

Les points à figurer dans ce dossier sont les suivants :  

• Indiquer la nature des équipements envisagés et les caractéristiques du site d’implantation ;  
• Analyser le système d’assainissement à l’échelle communale et intercommunale ;  
• Justifier le caractère impératif de la localisation du projet ;  

• Démontrer que le projet ne présente pas d’impact significatif sur le site et prévoir le cas 
échéant des mesures dites conservatoires ;  

• Respecter la condition tenant à l’absence d’opération d’urbanisation nouvelle.  
 

 



 
 

Communauté de 
communes Vendée 

Grand Littoral 

 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 9 

 

Construction d’une nouvelle station 
d’épuration à Talmont St Hilaire (85) – site 
Beauregard 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » 
(article L121-5 du code de l’urbanisme) 

 

 
 

2. -  NOM ET ADRESSE DU 

DEMANDEUR 

 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

2. Nom et adresse du demandeur 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 10 

 

 

 

 

 

 

 
DEMANDEUR 

 

Communauté de communes Vendée Grand 

Littoral 

 

 
SIRET 

 

200 071 900 00019 

 

 
ADRESSE 

 

ZI du Pâtis 

135 Impasse du Luthier 

85440 Talmont-Saint-Hilaire 

 

 
QUALITE DU SIGNATAIRE 

 

Monsieur le Président 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Communauté de 
communes Vendée 

Grand Littoral 

 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 11 

 

Construction d’une nouvelle station 
d’épuration à Talmont St Hilaire (85) – site 
Beauregard 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » 
(article L121-5 du code de l’urbanisme) 

 

 
 

3. -  PRESENTATION DU PROJET DE 

STATION D’EPURATION 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 12 

 

 Rappel des contraintes et objectifs 
 

Le projet consiste à reconstruire la station d’épuration Beauregard de Talmont St Hilaire, afin de mettre 

en cohérence l’unité de traitement et la réglementation en vigueur, notamment les nouvelles 
exigences de traitement relatives aux paramètres facteurs d’eutrophisation des milieux 
(azote/phosphore), et également les paramètres bactériologiques.  
 

Le projet de nouvelle station d’épuration découle des objectifs de fiabilisation des niveaux de 
traitement des eaux usées générées sur l’agglomération d’assainissement, en tenant compte de 
l’ensemble des usages des milieux récepteurs et des charges de pollution attendues en pointe estivale 

dans les prochaines années (horizon 25 ans). 

 

 Descriptif du projet de station d’épuration 
 

3.2.1. - Charges hydrauliques 
 

La future station d’épuration de Beauregard à Talmont St Hilaire aura les capacités nominales de 

traitement de charges hydrauliques suivantes selon les saisons : 
 

 
 

HAUTE 
SAISON 

MOYENNE 
SAISON 

BASSE 
SAISON 

EH 15000 7500 4000 

Débit journalier 
de temps sec 

Débit journalier EU (m3/j) 1800 900 480 

Débit horaire moyen EU (m3/h) 75 37,5 20 

Débit journalier 
de temps de 

pluie 

Survolume de temps de pluie (m3/j) 800 800 800 

Débit journalier de temps de pluie (m3/j) 2600 1700 1280 

Débit horaire de temps de pluie EU (m3/h) 186,9 118,6 84,5 
 

Un bassin tampon de 800m3 (réutilisation d’un ouvrage existant) sera mis en œuvre pour tamponner 
les sur-débits de temps de pluie. Il sera vidangé en 24h. 
 

Le débit nominal de la station d’épuration de Beauregard à Talmont St Hilaire sera donc de 
2 600 m³/j – 190 m3/h. 
 

3.2.2. - Charges organiques 
 

La future station d’épuration de Beauregard à Talmont St Hilaire aura les capacités nominales de 

traitement de charges organiques suivantes selon les saisons : 
 

Paramètre Haute saison Moyenne saison Basse saison 

EH 15 000 7 500 4 000 

DBO5 (en kg/j) 900 450 240 

DCO (en kg/j) 2 025 1 013 540 

MES (en kg/j) 1 350 675 360 

NTK (en kg/j) 225 113 60 

Ptot (en kg/j) 45 23 12 
 

Le dimensionnement des ouvrages sera réalisé sur la base d’une capacité nominale de 15 000 EH. 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 13 

 

3.2.3. - Niveaux de traitement  
 

 Point de rejet - Milieu récepteur 
 

Le point de rejet actuel dans le ruisseau de la Mine en amont de la retenue collinaire sera conservé. Le 

ruisseau de la Mine se rejette dans l’Océan Atlantique après s’être écoulé sur près de 1.4 km.  

 

Il peut être indiqué ici que : 

• Le ruisseau de la Mine est dévié en aval du rejet de la station d’épuration Beauregard pour 
alimenter une retenue collinaire, 

• Les eaux de la retenue collinaire sont utilisées en irrigation (golf de Talmont St Hilaire, espaces 

verts), 

• Des usages sensibles sont recensés en mer à l’aval de l’exutoire du ruisseau de la Mine 

(baignade (plage du Veillon), vivier (prise d’eau ?)). 

 

 Normes de rejet futures 

 

Au regard des usages recensés à l’aval du rejet de la station d’épuration de Beauregard et des 
prescriptions réglementaires détaillées ci-dessous, les normes de rejet suivantes ont été retenues : 

• L’arrêté du 21 juillet 2015 modifié par l’arrêté du 31 juillet 2020 

• La directive européenne relative aux eaux de baignade (directive 2006/7/CE) 

 

Paramètres 
Concentration 

maximale  
 Rendement 

 minimum 

Valeur  
rédhibitoire 

DBO5 25 mg/l 

OU 

80 % 50 mg/l 

DCO 125 mg/l 75 % 250 mg/l 

MES  35 mg/l 90 % 85 mg/l 

NGL 15 mg/l* 70 %*  

Pt 1 mg/l* 90 %*  

Entérocoques 

intestinaux 
200 UFC/100 ml** 

 
  

E. Coli 500 UFC / 100 ml**    

* En moyenne annuelle 

** Evaluation au 95ème percentile 

 
Les valeurs limites en rendement OU en concentration moyens journaliers pour les paramètres 

DBO5, DCO, MES, entérocoques intestinaux et E. coli. 

 

Les valeurs limites en rendement OU en concentration moyens annuels pour les paramètres azote 

global (NGL) et phosphore total (Pt). 

 

 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 14 

 

 

3.2.4. - Filière de traitement 
 

La future station d’épuration de Beauregard sera constituée de 3 filières (eau, boues, air) :  

 

 Filière de traitement des effluents – file « eau » 
 

La filière de traitement des eaux usées de la future station d’épuration de Beauregard comprendra les 
étapes suivantes : 

 

• Poste de relèvement en lien avec un bassin de stockage-restitution (réutilisation d’un bassin 
existant) 

• Tamisage 

• Boue activée en aération prolongée avec zone de contact, zone anaérobie et traitement 

physico-chimique du phosphore 

• Dégazage 

• Clarification 

• Filtration, désinfection 

 

Il peut être indiqué que : 

 

• La station d’épuration de Beauregard étant alimentée exclusivement par refoulement, les 
effluents sont peu susceptibles de contenir des déchets grossiers (passage des effluents dans 

les postes de refoulement ou bassins tampon amont). Ils seront donc dirigés directement vers 

le poste de relèvement général de la station. Un tamisage sera positionné en aval immédiat 

du poste de relèvement.  

Ces dispositions sur le prétraitement ont été retenues après concertation avec l’exploitant, sur 
la nature des effluents et le comportement actuel du prétraitement en place (tamis compact). 

 

• Compte tenu des fluctuations de charges et de débit entre les périodes estivales et hivernales, 

deux files de traitement en parallèle seront mises en œuvre. 
 

 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 15 

 

 
Figure 1 : Synoptique de la file EAU de la future station d’épuration Beauregard  

 

 

 Filière de traitement des boues – file « boues » 
 

Pour les boues de la future station d’épuration de Beauregard, la filière qui sera mise en place 

comprendra :  

 

• Déshydratation par centrifugation 

• Chaulage (chaux vive - objectif = 30% de siccité) 

• Stockage des boues chaulées pendant 12 mois (aire de stockage couverte) 

 

Le stockage se fera sur une aire à boues couverte compartimentée en 4 casiers représentant chacun 3 

mois de stockage en moyenne. Cela permet de séparer les boues stockées en lots soumis à des analyses 

distinctes de conformité à l’épandage.  
La surface utile de stockage est ainsi estimée à 600 m², décomposée en 4 casiers de 150 m² unitaires. 

 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 16 

 

 
Figure 2 : Synoptique de la file BOUES de la future station d’épuration Beauregard 

 

 

 Filière de traitement de l’air 
 

Afin d’éviter toute nuisance olfactive sur la future station d’épuration de Beauregard, les 

prétraitements et le traitement des boues seront désodorisés par des unités de traitement de l’air sur 
charbon actif.  

 

Il est à noter qu’il n’est pas prévu de fermer et désodoriser l’aire de stockage des boues, au vu de 
l’isolement du site et du retour d’expérience sur le stockage de boues chaulées. Les opérations de 
manipulation des boues pourront donc ponctuellement générer des odeurs.  

 

 

Figure 3 : Synoptique de la file AIR de la future station d’épuration Beauregard  

 

 

Le plan masse de la future station d’épuration Beauregard est présenté en page suivante. 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 17 

 

 
  



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire (85) 

– site Beauregard 

 

3. Présentation du projet de station d’épuration 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 18 

 

 
 



 
 

Communauté de 
communes Vendée 

Grand Littoral 

 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 19 

 

Construction d’une nouvelle station 
d’épuration à Talmont St Hilaire (85) – site 
Beauregard 
 

Demande de dérogation à la loi « littoral » 
(article L121-5 du code de l’urbanisme) 

 

 
 

4. -  EMPLACEMENT DU PROJET ET 

CARACTERISTIQUES DU SITE 

D’IMPLANTATION 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire 

(85) – site Beauregard 

 

4. Emplacement du projet et caractéristiques du site d’implantation 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 20 

 

 Situation générale 
 

Talmont Saint Hilaire est situé dans le département de la Vendée (85) à environ 30 km au Sud-Ouest 

de La Roche sur Yon et à une quinzaine de km au Sud-Est des Sables d’Olonne. 
 

 
FIGURE 4 : SITUATION DE TALMONT-SAINT-HILAIRE - PLAN DE SITUATION SANS ECHELLE 

 

  



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire 

(85) – site Beauregard 

 

4. Emplacement du projet et caractéristiques du site d’implantation 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 21 

 

 
  



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire 

(85) – site Beauregard 

 

4. Emplacement du projet et caractéristiques du site d’implantation 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 22 

 

  

 



 
 

DOSSIER DE DEMANDE DE DEROGATION A LA LOI « LITTORAL » 

(art. L121-5 du code de l’urbanisme) 
Construction d’une nouvelle station d’épuration à Talmont St Hilaire 

(85) – site Beauregard 

 

4. Emplacement du projet et caractéristiques du site d’implantation 

 

Demande de dérogation à la loi « littoral » /version 1– Février 2022 23 

 

 Site de la station d’épuration 
 

La station d’épuration Beauregard de Talmont Saint Hilaire est située au Sud-Ouest du bourg de 

Talmont St Hilaire, n°24 de la section 228 X (cf Erreur ! Source du renvoi introuvable.). 
 

La superficie totale de cette parcelle est de plus de 17 hectares. Elle est accessible via le chemin de la 

Pièce Cornue. 

 

 

Figure 5 : Plan cadastral de la parcelle sur laquelle est implantée la station d’épuration Beauregard à 
Talmont Saint Hilaire 

 

Les coordonnées de la station et du point de rejet sont les suivants : 

 

Coordonnées de la station (Lambert 93) : 

− X = 340 805.92 m, 

− Y = 6 606 014.45 m 

Coordonnées du point de rejet (Lambert 93) : 

− X = 340 582 m, 

− Y = 6 605 934 m 

 

A ce jour, aucun trop-plein entrée station (point d’autosurveillance A2) n’est recensé (arrivée des 

eaux usées sur la station d’épuration par pompage uniquement). Dans le cadre de la construction de 
la nouvelle station d’épuration, un trop-plein de sécurité sera mis en œuvre en entrée station. Les 